-1-

楚雄彝族自治州财政局文件
楚财会〔2018〕37号

楚雄州财政局关于 2019年度全国会计专业
技术初级资格考试报名相关工作的通知

各县市财政局，州级各行政、事业、企业单位，中央、省属驻楚

各单位：

根据《云南省财政厅 云南省人力资源和社会保障厅关于

2019年度全国会计专业技术初级资格考试考务日程安排及有关

事项的通知》（云财会〔2018〕92号）要求，2019年度全国会计

专业技术初级资格无纸化考试定于 2019年 5月 11日开始举行。

现将楚雄州 2019年度全国会计专业技术初级资格考试报名工作

-2-

等有关事项通知如下：

一、考试报名组织工作

考试报名和考试组织工作，按属地管理原则，由各级会计考

试管理机构具体负责，并在全州范围内实行网上报名、网上缴费。

二、考试报名

（一）报名条件。报名参加全国会计专业技术初级资格考试

的人员，应具备下列条件：（1）坚持原则，具备良好的职业道德

品质；（2）认真执行《中华人民共和国会计法》和国家统一的会

计制度，以及有关财经法律、法规、规章制度，无严重违反财经

纪律的行为；（3）履行岗位职责，热爱本职工作；（4）具备国家

教育部门认可的高中毕业（含高中、中专、职高和技校）及以上

学历。

（二）报名方式。符合报名条件的人员，在职在岗的在其工

作所在地报名，在校学生在其学籍所在地报名，其他人员在其户

籍所在地或居住地报名。符合报名条件的香港、澳门和台湾居民，

在其内地的居住地或工作单位所在地报名；在内地学校学习的，

在其学籍所在地报名。

(三）资格审核。楚雄州 2019年度全国会计专业技术初级资

格考试报名实行资格后审，即考生在全部科目考试成绩合格后再

到报名时所选地点进行资格审核和确认，经审核合格后发放证

书。

-3-

三、考试科目

考试科目包括《经济法基础》和《初级会计实务》。参加会

计专业技术初级资格考试的人员，须在一个考试年度内通过全部

科目的考试方可获得初级资格证书。

四、考试大纲
使用全国会计专业技术资格考试领导小组办公室印发的

2019年度全国会计专业技术初级资格考试大纲。

五、考试时间及时长

2019 年度全国会计专业技术初级资格考试于 2019 年 5 月
11 日开始进行，各个考生的具体考试时间以准考证为准。

《经济法基础》科目的考试时长为 1.5小时，《初级会计实务》
科目的考试时长为 2小时，两个科目连续考试，时间不能混用。

六、考试考务日程安排

（一）2018年 10月 31日前，各县市公布本地区 2019年度

考试科目、考试时间、报名日期及报名方法等考试相关事项。

（二）报名时间：2018年 11月 1日—30日，网上交费截止

时间定于 2018年 12月 5日。报名网址为 “全国会计资格评价网

(http://kzp.mof.gov.cn)”。

驻楚雄市辖区内的州级各行政、事业、企业单位，中央、省

属单位网上报名点选择“州级”，其余选择所在县市报名点即可。

（三）考试报名费：根据《云南省物价局关于会计专业技术

-4-

资格考试收费标准有关问题的函》（云价收费函〔2016〕46号）

精神，会计专业技术初级资格考试收费标准为 56元/科。考生网

上报名交费后如需回单位报销考试费的，可凭本人身份证件、网

上报名信息表和网上打印的《云南省非税收入电子票据》，到州、

县市财政局开具盖有会计类考试收费专用章的《云南省非税收入

收款收据》。初级考试网上交费开具收据时间截止日为 2018年

12月 10日，过时不再开票。

（四）教材订购：考生报名时可选择向出版社直接征订 2019

年会计专业技术初级资格考试教材。

（五）准考证打印时间：2019年 5月 1至 10日。请考生在

该时限内自行登录报名网站打印准考证。

（六）成绩查询及资格审查：2019年 6月 12日前公布考试

成绩。考生可登录“全国会计资格评价网(http://kzp.mof.gov.cn)”

查询考试成绩。查询成绩合格（60分）的考生请尽快到州、县

市财政局会计科（股）交验本人身份证、毕业证书原件和 2张小

一寸照片。资格审查通过的，填写《资格考试合格人员登记表》

一式 2份。

（七）成绩公布后，各县市应尽快收齐《资格考试合格人员

登记表》（张贴好照片）交州财政局会计科。

七、其他事项

（一）考生网上报名上传照片规格要求：清晰标准免冠近期

-5-

照片，文件类型：jpg，照片背景：白、蓝、红。上传照片时请

用报名网站提供的照片裁剪软件进行裁剪。

（二）我州会计资格考试网上报名实行承诺制度，报考人员

通过网上报名流程，视同对报名条件作出承诺，考生因报名时条

件不符合或提供不真实信息所造成不能发证的一切后果由考生

自负。

（三）对于考试报名工作中的问题，要严格按照全国会计考

办有关规定进行处理。如遇特殊问题，请及时向州财政局会计科

反映，不得擅自处理。各级考试管理机构要认真负责，提高服务

意识，做好考试报名各个环节的工作，确保 2019年度全国会计

专业技术初级资格考试顺利进行。

楚雄州财政局

2018年 10月 26日

抄送：云南省财政厅，州人力资源和社会保障局。

楚雄州财政局办公室 2018年 10 月 26 日印发